ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE

PESSOAL DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

__________________________________________________________________________

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove

horas, através da plataforma virtual Google Meet reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Recôncavo

da Bahia, sob a presidência da professora Urbanir Santana Rodrigues e contando

ainda com a presença dos seguintes professores: Andrea Vita Reis Mendonça

(Representante Titular da Classe D - Titular), Sara Ruth Bispo de Menezes Oliveira

(Representante Titular da Classe B - Adjunto), Lorene Gonçalves Coelho

(Representante Suplente da Classe B – Adjunto), Uilian dos Santos Santana

(representante Titular da Classe A - Assistente) e Luiz Carlos Simões Soares Júnior

(Representante Titular da Reitoria). Havendo quórum legal, com a PAUTA ÚNICA -
OFÍCIO CIRCULAR SEI nº 2471/2025/MGI, a senhora presidente iniciou a reunião

agradecendo os membros da CPPD pelo atendimento ao chamado para discussão

ao Ofício Circular Sei nº 2471/2025/MGI, encaminhado pela PROGEP em caráter de

urgência para que seja feita a pontuação nos critérios de estágio probatório. A

professora Urbanir lembrou que foi encaminhado anteriormente aos membros, a

documentação para pontuar e a professora Andrea colocou as sugestões de

pontuação, explicando cada distribuição e colocando em discussão os itens

propostos sobre pontos complementares. Após ampla discussão e colaboração de

todos os membros da CPPD, alguns pontos foram alterados e a proposta foi

aprovada e será anexada junto a ata e encaminhada à PROGEP.  A presidente da

CPPD, professora Urbanir agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão à

qual eu Jamile Milza de Jesus Pereira, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada, será assinada por todos os presentes. Cruz das Almas, 13 de novembro

de 2025./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº 11/2025 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/11/2025 16:07 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

MEMBRO

1551002

(Assinado digitalmente em 13/11/2025 15:41 )
URBANIR SANTANA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1635765

(Assinado digitalmente em 13/11/2025 15:30 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

CHEFE

1838450

(Assinado digitalmente em 13/11/2025 15:58 )
UILIAN DOS SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3399975

(Assinado digitalmente em 14/11/2025 06:34 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1685613

(Assinado digitalmente em 13/11/2025 15:32 )
LORENE GONCALVES COELHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1960213

(Assinado digitalmente em 13/11/2025 15:43 )
SARA RUTH PIRES BISPO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1371905

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2025 ATA 13/11/2025 810d316650

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf